
Intestazione dell’Istituzione Scolastica 
 
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DATA DEL PROTOCOLLO 

 

    Maglie, 15/11/2023 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’ffidamento diretto di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa 
Diretta sul MEPA,  per l’affidamento del “Servizio di cassa” a favore della rete “Scuole di Terra d’Otranto” 
capofila IISS “Egidio Lanoce” di Maglie 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.): A01E6523D2 

ESITI RDO 3823877 

 

  – Importo a base di gara per la durata quadriennale e per 22 istituti aderenti alla rete  € 139.990,00  iva 
esclusa 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 

e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione alle 

procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 

tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 

strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non 

finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge 

Via Giannotta,34 – Tel. 0836.423313-Fax 0836.484008 
www.iisslanocemaglie.edu.it – leis02100q@istruzione.it 







Intestazione dell’Istituzione Scolastica 
 
 

2 
 

n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, 

n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 

obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui 

al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»;  

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

servizi e forniture adottato dal consiglio di Istituto con delibera n. 74 nella riunione del 07/9/2023;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 38 del 

10 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra nel programma triennale degli acquisti di servizi e forniture di 
cui all’art. 37, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, poiché inferiore all’importo previsto per la 
definizione del procedimento; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 139.990,00 
(centotrentanovemilanovecentonovanta/00), iva esente  - parere Agenzia delle Entrate n. 154 del 
28/5/2020)  

CONSIDERATO che, per la realizzazione del progetto è opportuno estendere a tutti gli operatori economici 

del settore la possibilità di aderire  e o manifestare l’interesse a partecipare alla procedura; 

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MEPA con gli operatori 
economici che avranno richiesto di partecipare; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante 

non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’operatore che verrà individuato affidatario,  dovrà presentare all’Istituto apposita 

garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo 36/2023, entro tre giorni prima 

della stipula del contratto o comunque entro altro termine che sarà indicato dalla Stazione Appaltante;  



Intestazione dell’Istituzione Scolastica 
 
 

3 
 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, 

ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che il Dott. Casarano Giovanni risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 

n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il Dott. Casarano Giovanni ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 

provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 

novembre 2010, n. 187; 

VISTO in particolare, l’art, 41, comma 2-ter, del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante 

«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi a 

carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni che emanano 

atti amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di 

investimento pubblico ((associano negli atti stessi)) il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al 

programma di spesa»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, 

della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti 

relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTA la determina prot. 14378 del 16/10/2023 che si richiama integralmente; 

VISTA la manifestazione di interessi aperta a tutti gli operatori economici del settore pubblicata in data  

16/10/2023 prot. 14379; 

VISTO l’avviso di selezione degli operatori completo degli allegati tecnici prot. 15368 del 31 ottobre 2023 

inoltrato a mezzo MEPA da cui è derivata la RDO n.,3823877; 



Intestazione dell’Istituzione Scolastica 
 
 

4 
 

PREMESSO: 

- che l’art 13 del capitolato prevede la costituzione della commissione di valutazione; 

- che con provvedimento prot 16298  del 15/11/2023 è stata costituita la Commissione per la 

valutazione delle offerte pervenute; 

- che con verbale della commissione assunto al prot. n.16303 del 15/11/2023 si desume la 

valutazione delle offerte nonché l’esito definitivo; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 

mediante stipula della trattativa diretta n. 3823877, per l’affidamento del servizio di cassa per le 

scuole aderenti alla rete “Terra d’Otranto” con l’operatore economico “Banca Popolare Pugliese”, le 

cui condizioni sono riportate  sull’offerta della stessa ed accettata integralmente  

 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura conseguenti finalizzate alla 

stipula dell’Accordo quadro;  

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 

link www.iisslanocemaglie.edu.it sezione “determine dirigenziali” , nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente www.iisslanocemaglie.edu.it sezione 

“bandi e gare” nonché sui rispettivi siti delle scuole aderenti alla rete 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

   Prof. Giovanni Casarano 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.iisslanocemaglie.edu.it/
http://www.iisslanocemaglie.edu.it/


Intestazione dell’Istituzione Scolastica 
 
 

5 
 

 

 

Servizi 

Importo a base d’asta 

(Iva esclusa) previsto 

Importo offerto iva 

esclusa 

1 A Compenso e spese annue di 

gestione e tenuta conto  

(Servizio Base Istituti 

Comprensivi) 

[1.100,00] [900,00] 

1 B Compenso e spese annue di 

gestione e tenuta conto  

(Servizio Base Istituti Superiori) 

[1.600,00] [1.300,00] 

2 

Commissione a carico 

dell’Istituto per singola 

operazione di riscossione 

mediante bonifico 

(Servizio Base) 

[0,01] [0,00] 

3 

Commissione per 

transazione inerente il 

servizio di riscossione 

tramite procedura MAV 

bancario e postale  

(Servizio Opzionale) 

[0,01] [0,00] 

4 

Commissione per 

transazione inerente il 

servizio di riscossione 

tramite procedura RID  

(Servizio Opzionale) 

[0,01] [0,00] 

5 

Commissione per 

transazione inerente il 

servizio di riscossione 

tramite procedura RIBA 

(Servizio Opzionale) 

[0,01] [0,00] 

6 Commissione per [0,01] [0,00] 



Intestazione dell’Istituzione Scolastica 
 
 

6 
 

 

Servizi 

Importo a base d’asta 

(Iva esclusa) previsto 

Importo offerto iva 

esclusa 

transazione inerente il 

servizio di riscossione 

tramite incasso domiciliato 

(Servizio Opzionale) 

7 

Commissione per 

transazione inerente il 

servizio di riscossione 

tramite bollettino 

(Servizio Opzionale) 

[0,01] 0,00 

8 

Commissione per 

transazione inerente il 

servizio di riscossione 

tramite Acquiring (POS 

fisico o virtuale) 

(Servizio Opzionale) 

[0,90%] Valore da determinare in 

accordo tra le parti in 

caso di attivazione del 

servizio 

9 

Commissione a carico 

dell’Istituto per singola 

operazione di pagamento 

ordinato dall’Istituto 

medesimo mediante 

bonifico, esclusi bonifici 

stipendi e rimborsi spese a 

favore dei dipendenti  

(Servizio Base) 

[0,60] [0,60] 

10 

Spese annue per attivazione 

e gestione carte di 

credito 

(Servizio Opzionale) 

[50,00] [50,00] 

11 
Spese annue per attivazione 

e gestione carte di 

[20,00] [0,00] 



Intestazione dell’Istituzione Scolastica 
 
 

7 
 

 

Servizi 

Importo a base d’asta 

(Iva esclusa) previsto 

Importo offerto iva 

esclusa 

debito 

(Servizio Opzionale) 

12 

Oneri di ricarica delle carte 

prepagate emesse dal 

Gestore 

(Servizio Opzionale) 

[0,50] [0,00] 

13 

Oneri di ricarica delle carte 

prepagate tramite 

circuito interbancario 

(Servizio Opzionale) 

[0,50] [0,00] 

14 

Tasso annuo d’interesse 

passivo su anticipazioni 

di cassa  

(Servizio Opzionale) 

Max [3,5 %] [3,0 %] 

15 

Tasso annuo d’interesse 

passivo su aperture di 

credito  

(Servizio Opzionale) 

Max [3,5 %] [3,0 %] 

16 

Remunerazione forfettaria 

annua per custodia e 

amministrazione di titoli e 

valori 

(Servizio Opzionale) 

[100,00] [100,00] 

  

 

 


		2023-11-15T18:28:37+0100
	Giovanni Casarano




